



Tjänsteskrivelse

Datum

2025-03-17

Vår referens

Ulrika Määttä Lagerlöf
Utvecklingssekreterare
ulrika.maatta-lagerlof@malmo.se

Ärende väckt av Moderaterna- Omedelbart ingå IOP med IOGT – NTO Föräldrar tillsammans 2.0 ASN-2025-3832

Sammanfattning

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen har fått uppdrag att bereda ett nämndinitiativ från Moderaterna.

Moderaterna föreslår att arbetsmarknads- och socialnämnden beslutar att förvaltningen ska återkomma till nämndssammanträdet den 20 mars 2025 med ett förslag på en överenskommelse om Idéburet offentligt partnerskap (IOP) med IOGT-NTO avseende verksamheten Föräldrar tillsammans 2.0.

Förvaltningen instämmer i att föreningen IOGT-NTO Knutpunkten gör ett viktigt arbete, men bedömer att verksamheten Föräldrar tillsammans 2.0 inte i tillräckligt hög grad uppfyller kraven för en IOP i enlighet med arbetsmarknads- och socialnämndens riktlinjer för stöd och bidrag till idéburen sektor.

Förvaltningen har ett flertal pågående dialoger och samarbeten med föreningar i Malmö som erbjuder olika föräldrakurser och liknande aktiviteter till sina medlemmar. På grund av den stora efterfrågan på samarbete avseende föräldrastöd från olika aktörer inom idéburen sektor undersöker förvaltningen även olika möjligheter för samverkan och finansiell ersättning.

Föreningen beviljades av arbetsmarknads- och socialnämnden tvåårigt organisationsbidrag för 2024 och 2025 med 150 000 kronor årligen. I maj i år redovisas medlen och föreningen har möjlighet att ansöka om bidrag för föräldrastödsverksamhet inför 2026 och 2027. Föreningen har även ansökt om bidrag från kommunstyrelsen och ärendet där är mötesplanerat till april i år.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen föreslår att nämndinitiativet är besvarat utifrån vad som framförs i ärendet.



Förslag till beslut

- Arbetsmarknads- och socialnämnden anser nämndinitiativet vara besvarat med vad som framförs i ärendet.

Beslutsunderlag

- Ärende väckt av Moderaterna - Omedelbart ingå IOP med IOGT – NTO Föräldrar tillsammans 2.0 2025-02-26
- G-Tjänsteskrivelse - Ärende väckt av Moderaterna - Omedelbart ingå IOP med IOGT-NTO Föräldrar tillsammans 2.0
- Riktlinjer för arbetsmarknads- och socialnämndens stöd och bidrag till idéburen sektor

Beslutsplanering

Arbetsmarknads- och socialnämnden 2025-02-26

Arbetsmarknads- och socialnämnden 2025-03-20

Beslutet skickas till

Avdelningschef Truls Hallin

Enhetschef Jonas Magnusson

Ärendet

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen har fått i uppdrag att bereda ett nämndinitiativ som Moderaterna inkom med den 24 februari 2025.

Initiativet handlar om att förvaltningen ska återkomma till nämndssammanträdet den 20 mars 2025 med ett förslag på en överenskommelse om Idéburet offentligt partnerskap (IOP) med IOGT-NTO avseende verksamheten Föräldrar tillsammans 2.0.

Bakgrund

IOGT-NTO är en rikstäckande nykterhetsorganisation och har flera lokalföreningar, bland annat i Malmö där den ideella föreningen IOGT- NTO Knutpunkten (org nr 802447–5728) (före detta Regnbåge) är verksam.

Knutpunkten bedriver bland annat trygghetsvandringar, nattfotboll, föreläsningar och workshops samt verksamheten Föräldrar tillsammans 2.0. Föreningen har en lokal i Rosengårds centrum och tillgång till en lokal i Kroksbäck.

Verksamheten Föräldrar tillsammans 2.0 är enligt föreningens beskrivning ett av IOGT-NTO framtaget föräldrastödsprogram som vänder sig till föräldrar i socioekonomiskt utsatta områden. Verksamheten finns sedan 2019 i Malmö och föräldrar får bland annat information om droger, drogtrender, varningssignaler, risk- och skyddsfaktorer och var de kan vända sig för att få samhällets stöd och hjälp.



Dialog om IOP 2023

Hösten 2023 inkom den regionala, ideella föreningen IOGT-NTO Syd (org nr 835600–1373) till arbetsmarknads- och socialförvaltningen med ett initiativ om samverkan i form av IOP för verksamheten Föräldrar tillsammans 2.0.

När förvaltningen ingår överenskommelser om IOP innebär detta en föregående dialog mellan förening och berörd verksamhet i förvaltningen. Dialogen syftar bland annat till att formulera gemensamma mål och syften med verksamheten som berörs av ett eventuellt IOP.

I det här fallet ledde dialogen 2023 inte till en överenskommelse då förvaltningen bedömde att förvaltningen och föreningen inte i tillräckligt stor utsträckning delade syn på innehåll och metod för det föräldrastöd som Föräldrar tillsammans 2.0 innebär.

För att ingå en IOP ska vissa krav uppfyllas enligt arbetsmarknads- och socialnämndens riktlinjer för stöd och bidrag till idéburen sektor.

Kraven som förvaltningen bedömde inte uppfylldes enligt riktlinjerna var:

Verksamheten ska utgöra ett komplement eller alternativ till nämndens verksamhet inom området och på ett tydligt sätt bidra till dess målsättningar och åtaganden.

Förvaltningens inriktning var att samarbete med idéburen sektor är viktigt avseende föräldrakurser, men att kursernas innehåll bör vara evidensbaserade och kvalitetssäkrade.

Förvaltningen ansåg att det inte fanns tillräcklig evidens för metoden och att Föräldrar tillsammans 2.0 i hög grad består av samhällsinformation.

Därför gjorde förvaltningen bedömningen att verksamheten med stöd till föräldrar inte kompletterar förvaltningens arbete i tillräckligt hög grad, för att ingå i en överenskommelse om IOP.

Överenskommelsen ska vara ett samarbete och det ska enligt samarbetets tänkta parter finnas ett behov av samarbete inom området

Förvaltningens bedömning var att verksamheten inte i tillräckligt hög grad var ett samarbete mellan föreningen och förvaltningen.

Föräldrar tillsammans 2.0 är en verksamhet som helt planeras och utförs av föreningen.

Verksamheten ska inte vara aktuell för de reglerade bidrags- och stödformer som Malmö stad har till idéburna organisationer.

Föreningen och den specifika verksamheten erhåller bidrag från flera av Malmö stads nämnder.

Av ovanstående skäl bedömde förvaltningen att en överenskommelse om IOP inte var en lämplig samverkans- eller stödform för verksamheten.



Föreningen ansökte i samband med att dialogen avslutades om bidrag från kommunstyrelsen för Föräldrar tillsammans 2.0.

Ekonomiskt stöd från Malmö stad

Föreningen IOGT-NTO Knutpunkten erhåller sedan 2023 bidrag från arbetsmarknads- och socialnämnden.

De beviljades tvåårigt organisationsbidrag med 150 000 kronor årligen för verksamhetsåren 2024 och 2025. I maj i år redovisar föreningen medlen och har möjlighet att ansöka om bidrag även för föräldrastödsverksamhet inför 2026 och 2027.

IOGT-NTO Knutpunkten erhåller Drop-in och evenemangsbidrag från fritidsnämnden. Fritidsförvaltningen har beslutat att ta ut IOGT-NTO Knutpunkten för en särskild kontroll och granskning avseende verksamhetsår 2024. I samband med granskningen har fritidsförvaltningen även beslutat att kvarhålla bidrag till IOGT-NTO Knutpunkten tills vidare.

Föreningen ansökte 2023 om medel från kommunstyrelsen för verksamheten Föräldrar tillsammans 2.0. Verksamheten beviljades 392 000 kr för verksamhet 2023 (STK-2023-1556 och STK-2023-1718).

2024 beviljades verksamheten 245 000 kr från kommunstyrelsen för verksamhet från oktober till december 2024 (STK-2023-1552). IOGT-NTO Knutpunkten har fortsättningsvis ansökt om medel från kommunstyrelsen för verksamheten Föräldrar tillsammans 2.0 för verksamhetsåret 2025 och ansökan är under beredning och mötesplanerad i april 2025.

Föräldrakurser i arbetsmarknads- och socialförvaltningen

Förvaltningen arbetar på många sätt förebyggande för att stödja föräldrar och erbjuder kvalitetssäkrade, manualbaserade och evidensbaserade föräldrakurser.

Kurserna utförs av medarbetare som är utbildade i olika föräldrastödsprogram. Kurserna är kostnadsfria och förvaltningen erbjuder följande kurser: Föräldraskap i Sverige (FÖS), COPE, Alla Barn i Centrum (ABC), Trygghetscirkeln, BIFF (Barn I Föräldrars Fokus).

En representant från IOGT-NTO Knutpunkten har genom Malmö stad utbildats till instruktör i COPE. Under 2024 har föreningens representant tillsammans med personal från förvaltningen genomfört COPE- kurser med några av föreningens medlemmar.

Riktlinjer arbetsmarknads- och socialnämndens stöd till idéburen sektor

I arbetsmarknads- och socialnämndens riktlinjer för stöd och bidrag till idéburen sektor anges vilka krav som finns för att kunna ingå en överenskommelse om IOP. För att ett IOP ska vara möjligt krävs att det finns juridiska, ekonomiska och behovsrelaterade förutsättningar. Det finns också krav på likabehandling av initiativ om ekonomiskt stöd att ta hänsyn till.



Se bilaga Riktlinjer för arbetsmarknads- och socialnämndens stöd och bidrag till idéburen sektor (ASN-2023-3539).

Förvaltningens överväganden

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen instämmer i att IOGT-NTO Knutpunkten bedriver ett viktigt lokalt arbete i Malmö.

Föreningens representanter har ett gott förtroende i dess målgrupp och delar av verksamheten bedöms även fungera som en viktig brobyggare mellan myndighet och föreningens målgrupper.

Förvaltningen har ett flertal pågående dialoger och samarbeten med föreningar i Malmö som erbjuder olika föräldrakurser och liknande aktiviteter till sina medlemmar. På grund av den stora efterfrågan på samarbete avseende föräldrastöd från olika aktörer inom idéburen sektor undersöker förvaltningen olika möjligheter för samverkan och finansiell ersättning. Bland annat utreds möjligheter till arvodering för civilsamhället för att kunna hålla i förvaltningens föräldrakurser.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen har också en pågående dialog med stadskontoret och fritidsförvaltningen kring det ekonomiska stöd som föreningen erhåller från de olika nämnderna i Malmö stad. Förvaltningen bedömer att det är positivt att föreningen erhåller bidrag för de delar av verksamheten som bedöms vara komplement till Malmö stads verksamheter.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen föreslår att arbetsmarknads- och socialnämnden att nämndinitiativet ska anses vara besvarat utifrån vad som framförs i ärendet.

Ansvariga

Jonas Magnusson Enhetschef

Truls Hallin Avdelningschef

Britt-Marie Pettersson Förvaltningschef